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ARTICLE ADDITIONNEL 

APRÈS L'ARTICLE 3, insérer l'article suivant:

I. – L’article 200 du code général des impôts est complété par un 8° ainsi rédigé :

« 8° Ouvrent également droit à la réduction d’impôt les dons et versements effectués au profit 
d’organismes légalement constitués agissant sans but lucratif dont la gestion est désintéressée et qui 
poursuivent des objectifs de nature patriotique, y compris les associations d’anciens combattants, à 
l’exclusion des associations constituées dans un cadre professionnel. »

II. – La perte de recettes pour l’État est compensée à due concurrence par la création d’une taxe 
additionnelle à la taxe visée à l’article 235 ter ZD du Code général des impôts.
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Cet amendement vise à intègrer les organismes dont les objectifs sont de nature patriotique, y 
compris les associations d’anciens combattants en créant un nouvel alinéa à l’article 200 du code 
général des impôts.

Ces associations sont particulièrement concernées par le vieillissement de leurs cotisants, la baisse 
des subventions publiques qui entraîne une baisse des évènements leur donnant une visibilité, et le 
manque d’attrait, dans certaines villes, envers des épisodes qui ont fait notre passé et construit notre 
Histoire, notre pays, notre société. Certaines associations restent des références, en particulier le 
Souvenir français, association mémorielle qui subsiste depuis 1887 pour maintenir l’idée d’identité 
française dans un territoire annexé, l’Alsace-Moselle, reconnue d’utilité publique en 1906. 

D’autres associations, plus locales, plus particulières, commémorant des évènements spécifiques ou 
faisant vivre la mémoire de territoires particulièrement restreints, n’ont pas autant de visibilité et 
peinent à exister malgré leur rôle capital dans la transmission de l’Histoire de notre pays.


